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Toimintakertomus vuodelta 2008 
 
Yleistä 

Kulunut toimintavuosi oli MTK Hämeen 91. toimintavuosi. Taloudessa vuosi oli hyvin 
kaksijakoinen; alkuvuosi oli vielä hyvin vahvaa talouskasvun aikaa, mutta kesällä 
suhdanne alkoi kääntyä ja syksyllä vajottiin jo lamaan. Erityisesti vientiteollisuus 
kohtasi nopeasti vaikeuksia. Tämän seurauksena mm. metsäteollisuuden tuotanto 
väheni nopeasti. Korkotaso lähti nopeaan laskuun ja myös osakkeiden hinnat 
alenivat vuoden jälkipuoliskolla.  
 

 
Maatalouden tuotanto ja markkinat 2008 

Vuosi 2008 oli maataloustuotteiden hintakehityksen osalta heikko. Vuonna 2007 
vahvistuneet maataloustuotteiden hinnat vajosivat takaisin alhaiselle tasolle. Tähän 
oli syynä viljatuotteiden osalta kasvanut tuotanto ja kohtuullisen hyvät sadot ympäri 
maailmaa. Samalla talouden alamäki leikkasi kotieläintuotteiden kysyntää ja 
alentunut öljyn ja muun energian hinta vähensi maataloustuotteiden käyttöä 
energiaksi.  

 
Suomessa viljojen hinnat laskivat selvästi vuoden 2007 tasosta.  Maidon tuottajahinta 
nousi noin 20 % vuoden 2008 aikana, ja sian- ja naudanlihan hinnat noin 9 %. 
Kohonneet kustannukset, erityisesti korkeat lannoitteiden hinnat toivat vaikeuksia 
koko maataloudelle. Maataloustulo vuodelta 2008 onkin jäämässä noin 870 
miljoonaan euroon. Tässä on laskua vuodesta 2007 noin 15 %. Tuotantopanosten 
hinnannoususta aiheutunutta rasitusta ei pystytty siirtämään ketjussa eteenpäin ja 
siten maataloustulo laski vuonna 2008.   

 
Vuoden 2008 kasvukausi oli lämpösummaltaan keskimääräistä alempi. Korjuukausi 
venyi pitkäksi ja tästä aiheutui laatuongelmia. Kesä jäi viileäksi ja sateiseksi. Koko 
maassa vuoden 2008 viljasato oli kuitenkin yksi suurimmista (4,23 miljardia kiloa). 
Tämä johtui hankalasta kasvukaudesta huolimatta kohtuullisista hehtaarisadoista ja 
lisääntyneestä viljelyalasta.  
 
Ruissato oli 61 miljoonaa kiloa eli neljänneksen pienempi kuin vuonna 2007. Rukiin 
osalta omavaraisuus aleni entisestään. Vehnän sato oli noin 790 miljoonaa kiloa, 
mikä oli lähes edellisvuoden ennätyssadon suuruinen, sillä vaikka keskisato aleni, 
niin viljelyala nousi 7 %.  
 
Kauraa puitiin 1,2 miljardia kiloa eli lähes saman verran kuin vuonna 2007. Ohran 
viljelyala nousi 10 % ja myös kokonaissato kasvoi vuodesta 2007 7 %. Erityisesti 
mallasohran viljely kasvoi selvästi. Ohran sato oli yhteensä yli 2,1 miljardia kiloa eli 
noin puolet Suomen koko viljasadosta. 
 
Sokerijuurikkaan viljely väheni edelleen. Sokerijuurikasala putosi 15 % ollen 13 600 
hehtaaria. Hehtaarisato oli myös selvästi edellisvuoden huippusatoa alempi.  
Perunasta saatiin 684 miljoonan kilon sato, joka oli 3 % pienempi kuin vuonna 2007. 
 
Rypsin ja rapsin sato oli yhteensä 89 miljoonaa kiloa, mikä oli selvästi pienempi kuin 
vuonna 2007. Sadon pienentymiseen vaikutti viljelyalan lasku, vaikka keskisato 
nousikin hieman vuoden 2007 alhaisesta tasosta ollen vieläkin vaatimattomat 1390 
kiloa/ha.   



 
Nurmirehusato oli määrältään edellisen vuoden tasoinen. Sen sijaan kuivaheinäsato 
oli edellisvuotta hieman heikompi ollen 368 miljoonaa kiloa. Kuivaheinän laatu jäi 
monin paikoin heikoksi sateiden vuoksi. 
 
 
Viljelykasvien pinta-alat ja sadot Hämeen TE-keskuksen alueella 2008

1
. 

 
 Ala, 1 000 ha Sato kg/ha 
Vehnä 19,1 3 780 
Ruis 2,3 2 740 
Rehuohra 27,6 3 860 
Mallasohra 35,9 3 900 
Kaura 35,4 3 880 
Rypsi, rapsi 7,7 1 690 
Peruna 1,3 25 360 
Sokerijuurikas 1,3 32 570 
Kuivaheinä 8,3 3 740 
Säilörehu 19,2 21150 
 

 
Metsätalous 2008 

Metsätaloudessa vuosi 2008 oli monella tapaa poikkeuksellinen. Hyvää 
puukauppavuotta 2007 seurasi vahvan alkuvuoden jälkeen todella nopea lasku. 
Puukauppaa hiljensi myös heikentynyt sahatavaran markkinatilanne. Puukauppa ja 
markkinahakkuut kävivät kuitenkin koko vuoden metsäteollisuuden tarvetta 
vastaavasti. Metsäteollisuus ilmoitti kuitenkin useaan kertaan vuonna 2008 
joutuvansa sulkemaan tuotantolaitoksia puupulan takia. Nämä johtivat puun 
myyntitulojen verohuojennuksiin. Ensiharvennuskaupat olivat verovapaita huhti-
elokuun 2008 välisen ajan.  

 
Taloustilanteen hiipuminen ja metsäteollisuustuotteiden vaikea markkinatilanne 
supistivat metsäteollisuuden ostohalukkuutta.  Metsäteollisuusyritysten ostot 
yksityismetsistä olivat kaikkiaan 29,6 miljoonaa kuutiometriä eli selvästi vähemmän 
kuin ennätysvuonna 2007.   
 

Havutukkien hinnat laskivat sahatavaramarkkinoita seuraten koko vuoden. Sekä 
koivu- että mäntykuitupuun hinnat nousivat lokakuuhun asti, mutta kääntyivät tämän 
jälkeen selvään laskuun. Kuusikuidun hinta laski kokonaisuutena viisi prosenttia 
vuodesta 2007.  

 
Maatalouden edunvalvonta 

Toimintavuoden aikana maatalouden edunvalvonnassa keskeisenä kohteena oli 
EU:n maatalouspolitiikan terveystarkastus ja siihen vaikuttaminen. Aiottu pieni 
terveystarkistus tulikin lopulta melko mittavaksi maatalouspolitiikan uudistukseksi. 
Suomelle hankalia asioita olivat siinä maitokiintiön poisto, tukien irrottaminen 
tuotannosta ja tärkkelysperunan kohtalo. MTK vaikutti osaltaan siten, että Suomi sai 
EU-maista suurimman, 10 %, osuuden maksaa tukea tuotantoon sidottuna. Tämä 
mahdollistaa sonni- ja emolehmäpalkkioiden maksun sekä sillä voidaan osittain 
korvata maidontuottajille tulevaa menetystä kiintiöiden poistuessa.  
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Maidontuotannossa Hämeen alueella tuotanto aleni kuluneena vuonna, vaikka 
maidon hinta kehittyi suotuisasti.  Vientihintojen nopea aleneminen syksyllä toi 
kuitenkin paineita myös maidon tuottajahintaan, mutta ne eivät realisoituneet vielä 
kertomusvuoden aikana. Maitosektorilla edunvalvonta kohdistui toimenpiteiden 
etsintään, jolla maidon kiintiöjärjestelmän poistumisen johdosta ennustettua hintojen 
alentumaa voidaan korvata.  

 
Vuosi 2008 oli hyvin hankala lihantuottajille.  Sian ja naudanlihan hinnat olivat 
matalat, mutta viljojen nousseiden hintojen johdosta rehukustannukset olivat 
kasvaneet huomattavasti. Myös energian ja myöhemmin myös lannoitteiden hinnat 
nousivat kiristäen lihantuottajien ahdinkoa entisestään. Liitto osallistui tiiviisti 
eteläisen Suomen lihavaliokunnan toimintaan. Keväällä valiokunta kävi ministeri 
Anttilan luona ja se toi ilmi huolen EU:n maatalouspolitiikan terveystarkastuksen 
tuomista uhista naudanlihantuotannolle. Delegaatio vaati, että suomalaisen 
naudanlihan tuotannon jatkuvuus edellyttää ehdottomasti sonnipalkkioiden 
maksamista tuotantoon sidottuna. Samalla delegaatio tähdensi, että yksimahaisten 
tukiero ei saa missään nimessä enää kasvaa AB- ja C-alueiden välillä. 
 
Syksyllä eteläisten tuottajaliittojen lihavaliokunta vaati edelleen, että maamme hallitus 
puolustaa naudanlihantuottajien tukia. Erityistä tarvetta on eteläisessä Suomessa, 
missä kansallinen tuotantotuki on selkeästi liian heikko.  EU:n terveystarkastuksessa 
tuleva kansallinen järjestelyvara on saatava suunnatuksi ensisijaisesti A- ja B alueen 
naudanlihantuottajille. Mikäli tukipolitiikassa epäonnistutaan, tarkoittaisi se 
käytännössä naudanlihantuotannon loppumista eteläisestä Suomesta missä valtaosa 
kuluttajista asuu. Terveystarkastuksen lopullinen versio ottikin huomioon Suomen 
vaikean naudanlihan tuotannon aseman ja hyväksyi muista EU-maista poikkeavan 
säädöksen Suomen hyväksi. 
 
Sen sijaan sianlihan tuotannon ahdinkoon ei saatu juuri minkäänlaista helpotusta 
vuoden aikana. Kun pohjoisen 142 -ratkaisu selvisi loppusyksystä ja kuva 141:n ja 
142:n kasvavasta tukierosta tarkentui, alkoi varsinkin sika- ja siipikarjankasvattajien 
liikehdintä A- ja B-alueella. Liitto on pitänyt yhteyttä kotieläinosuuskuntien kanssa ja 
on keskusteltu mahdollisuuksista korjata lihantuottajien asemaa. 
 
Viljamarkkinoilla tilanne muuttui nopeasti vuonna 2008. Vuoden 2008 kohtuullinen 
sato ja syksyllä nopeasti laskeneet hinnat vaikuttivat siten, että vuodenvaihteessa 
viljelijöillä on edelleen runsaasti viljaa varastossa. Liitto on pyrkinyt tehostamaan vilja-
alan markkinainformaatiota kehittämällä sähköpostitiedotusta. Liitto järjesti yhdessä 
keskusliiton kanssa kaksi viljatilaisuutta, toisen Hollolassa ja toisen Mustialassa. 
Tilaisuudet vetivät n. 100 kiinnostunutta viljelijää kuuntelemaan näkemyksiä 
ajankohtaisesta viljamarkkinatilanteesta. 

  
MTK Häme osallistui Päijät-Hämeen viljaklusterin ja Päijät-Hämeen viljaklubin 
toimintaan. Viljaklusterin tarkoituksena on hankkia koko viljaketjuun arvonlisää, mikä 
jakautuu oikeudenmukaisesti koko ketjussa. Keinoina tässä on muun muassa 
sopimustuotannon kehittäminen sekä kotimaisen viljan ja viljatuotteiden hyvien 
ominaisuuksien korostaminen. Viljaklubin toiminta on lisännyt tietoa viljojen 
markkinahinnoista ja hinnoitteluun vaikuttavista tekijöistä. Viljaklubi järjesti alueen 
teollisuuden kanssa yhteisen sadonkorjuujuhlan Lahdessa.  
 
Sokerisektorilla Hämeestä osallistuttiin aktiivisesti sokerinviljelijöiden 
joukkokokoukseen Aurassa. Sokerintuotanto jatkui Suomessa, mutta tuotantoa 
jouduttiin leikkaamaan kiintiöleikkauksen johdosta. Liitto vetosi maa- ja 
metsätalousministeriöön, jotta rakenneuudistuksen luopumistuki jaettaisiin tasan 
kaikkien viljelystä luopuvien kesken.  



 
Perunavaliokunta seurasi tiiviisti alueen markkinakehitystä. Todettiin, että kilpailu on 
painanut hinnat alhaiselle tasolle. Varsinkin perunankuorimoiden hinnoittelu oli 
todettu matalaksi. Tämä johtui pitkälti siitä, että suurkeittiöiden koko on kasvanut ja 
tarjouksia pyytävät yhä harvemmat yhä suuremmista eristä. Perunavaliokunta järjesti 
kevään aikana kaksi tilaisuutta suurkeittiöille kertoen perunan käyttölaadusta 
suurkuluttajille.  
 
Talouden taantuma iski voimakkaasti metsäteollisuuteen. Esko Ahon vetämä 
työryhmä ehdotti mm. tietyn ajanjakson myytävästä puusta verohelpotuksia 
metsänomistajille, jotta puu saataisiin liikkeelle. MTK:n aiemmin vaatimat alennukset 
puunmyyntiveroon hyväksyttiin niin, että ensiharvennukset tulivat kokonaan 
verovapaiksi ja muut puun myynnit saivat 50 %:n määräaikaisen alennuksen. Liitto 
otti yhdessä MO-liiton kanssa kantaa puun markkinoille tuloon ja torjui 
metsäteollisuuden väitteitä siitä, ettei puuta tulisi markkinoille riittävästi. 
 
Liitto järjesti Kasvua Hämeessä hankkeen avustuksella 12 tukikoulutustilaisuutta 
Hämeen ja osin Pirkanmaan alueella. Osallistujia tilaisuuksissa on edelleen 
runsaasti, kaikkiaan noin 1000 viljelijää osallistui tukikoulutustilaisuuksiin. 
Luomuviljelijöille järjestettiin yksi tilaisuus, samoin liiton alueella toimiville EU-
avustajille. Liiton toimisto antoi tapauskohtaisesti apua tukiin liittyvissä asioissa.  
Viljelijöiden avuksi luotua tarkastusavustajaverkostoa käytettiin kuluneena vuonna 
jonkin verran. 

 
Liitto järjesti alueellaan kolme veroneuvontatilaisuutta Lahdessa, Hämeenlinnassa ja 
Jokioisilla. Tilaisuudet keräsivät n. 200 kuulijaa.  Veroneuvontaa annettiin myös 
puhelimitse ja ohjattiin neuvontaa tarvitsevia edelleen MTK:n veropuhelimen käyttöön. 

 
 

Maa-, vesi- ja ympäristöpolitiikka 
Liitto edisti maankäyttöön, kaavoitukseen, rakennuslakiin ja luonnonsuojeluun liittyvän 
maanomistajan oikeusturvan toteutumista olemalla säännöllisesti yhteydessä 
ympäristökeskukseen ja maakuntaliittoihin. Kuntien ympäristömääräysten 
laadinnassa ja niihin vaikuttamisessa avustettiin yhdistyksiä. Myös yksittäisiä MTK:n 
jäseniä avustettiin maa-, vesi- ja ympäristöoikeudellisissa asioissa.  
 
Järjestettiin yhdistysten ympäristöasiamiehille koulutuspäivät yhdessä MTK:n kanssa. 
 
Kertomusvuoden aikana käynnistyi Hämeen ympäristökeskuksen ohjausryhmä. Liiton 
edustajat olivat mukana Hämeen ympäristökeskuksen johtaman Hämeen 
ympäristöstrategian laadinnassa. Liitto pyrki vaikuttamaan ympäristöstrategian 
sisältöön ja korjaamaan siinä olleita pahimpia puutteita.   

 
MTK Häme osallistui EU:n vesipuitedirektiivin mukaisten toimenpideohjelmien 
laadintaan Hämeessä. MTK Häme oli viemässä eteenpäin maaseudun vesihuollon 
kehittämistoimia, kuten vesiosuuskuntien perustamista.  
 
Liitto osallistui Vesijärvi-säätiön perustamiseen. Sen tavoitteena on parantaa 
Vesijärven tilaa. 

 

Maatalouden ympäristöasioita Hämeessä kehittävän vapaamuotoisen HYMPPI-
työryhmän työhön liitto osallistui aktiivisesti. Ryhmässä kehitettiin hankkeita, joiden 
avulla myös Hämeen alueella voitaisiin toteuttaa maatilojen tehostettua vesienhoidon 
neuvontatyötä. Toistaiseksi toiminnalle ei ole löydetty kuitenkaan rahoitusta. 

 



Sosiaalipolitiikka 
Vuosi oli maatalouden työterveyden ja turvallisuuden valtakunnallinen teemavuosi. 
Järjestettiin neljä teemavuoden tapahtumaa yhdessä Melan, ProAgrian, 
työterveyshoitajien ja Lähivakuutuksen kanssa. Teemavuoden tavoitteena oli lisätä 
kiinnostusta omaan työterveyteen ja työturvallisuuteen sekä lisätä työterveyshuoltoon 
kuuluvien määrää. Hämeessä määrä lisääntyi noin kuudella prosentilla. 
 
Alueen lomituksessa tapahtui merkittäviä muutoksia, kun valmistauduttiin maan 
suurimman lomitusyksikön (13 kuntaa, 36000 lomituspäivää) muodostamiseen 
Sysmään. Hämeenlinnan ympäristössä valmistauduttiin kuntaliitosten vuoksi 
lomitusyksikön liikelaitostamiseen. Liitto oli aktiivisesti mukana näiden suunnittelussa. 
Lomitushallinnon päivystystarve herätti vuoden aikana paljon keskustelua ja 
aloitteillla vaikutettiin siihen, että hallintopäivystys saadaan lomituspalvelulakiin. 
 
Työssä jaksamisen edistämiseksi järjestettiin jäsenille kuntoremonttilomia 
yhteistyössä Lomaliiton kanssa. Käynnistettiin ns. jaksotetut kuntoremontit sekä oma 
kuntoremontti nuorille maatalousyrittäjille. 
 

 
Maaseutuyrittäjyys ja maaseutupolitiikka 

Metallialan alihankintaa kehitettiin Metallia maatiloille -hankkeessa yhteistyössä 
Agropolis Oy:n ja Koulutuskeskus Salpauksen kanssa. Jäsenyrityksille tämä tarjosi 
mahdollisuuden sekä koulutukseen että alihankintasuhteiden helppoon hankintaan. 
Hanke päättyi vuoden aikana. 
 
Edistettiin yritystoiminnan laajentamista järjestämällä koulutuksia työnantajana 
toimimisesta. 
 
Liitto järjesti valtakunnallisen maaseutuyrittäjyysseminaarin yhteistyössä keskusliiton, 
maa- ja metsätalousministeriön maaseutuverkostoyksikön ja Hämeen 
ammattikorkeakoulun kanssa. Seminaari oli kaksipäiväinen ja sen aikana tehtiin 
myös tutustumiskäyntejä moniin alueen maaseutuyrityksiin. 
 
Järjestettiin eteläisten liittojen yrittäjä- ja verovaliokuntien yhteinen seminaaripäivä, 
jossa keskityttiin yrittämiseen liittyviin verokysymyksiin. 
 
Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä myös osallistumalla useiden maakunnallisten 
kehittämishankkeiden ohjausryhmätyöskentelyyn. Muun muassa hoiva-ala tarjoaa 
jäsenistölle paljon mahdollisuuksia. 
 
Liitto jatkoi yhteistyötä Pro Agrian energiahankkeen kanssa. 
 
TeliaSonera ilmoitti alkuvuodesta, että yhtiö aikoo purkaa lankaverkot tietyin osin 
Suomesta. Liiton alueella tämä koski Kuhmoista, Kylmäkoskea, Padasjokea ja 
Urjalaa. Tilalle tarjottiin langatonta huonosti toimivaa järjestelmää. Liitto reagoi 
asiaan ja toimitti kannanoton keskusliitolle ja lehdistötiedotteet asiasta. Koko 
järjestön aktiivisen toiminnan ansiosta saatiin pahimmat uhat verkon purkamisesta 
torjuttua.  

 
Koulutus ja järjestötoiminta 

Liitto järjesti sekä keväällä että syksyllä puheenjohtaja- ja sihteeripäivät. Uusille 
puheenjohtajille ja sihteereille järjestettiin koulutustilaisuus. 

 



MTK:n järjestökoulutus uusiutui kertomusvuoden aikana. Liiton alueella 
järjestökoulutus toteutettiin uuden MTK eStartin avulla.  Aloituskurssi oli keväällä ja 
jatkokurssi syksyllä. Nimensä mukaisesti koulutuksessa käytetään osittain 
internetpohjaista ratkaisua.  
 
Kertomusvuoden aikana järjestettiin muutamia useamman yhdistyksen yhteistä 
tilaisuutta, joissa pohdittiin yhteistyön eri kehittämisvaihtoehtoja. Kuluneen vuoden 
aikana Forssan, Humppilan, Jokioisten ja Ypäjän yhdistykset päättivät yhdistymisestä 
ja MTK Lounais-Hämeen perustamisesta.   
 
Pellervo-instituutin ja MTK:n järjestökoulutuksiin osallistuttiin ja koulutuksia 
markkinoitiin yhdistysten luottamushenkilöille. Jäsenrekisterikoulutusta annettiin 
uusille jäsenrekisterinhoitajille. Yhdistysten nettisivujen ylläpitoon koulutettiin uusia 
henkilöitä. 
 
Liiton jäsenyhdistysten salibandymestaruudesta pelattiin neljännen kerran peräti 
kymmenen joukkueen voimin Sysmässä. Voiton vei Sysmän joukkue.  
 
MTK:n yleisten jäsenetujen lisäksi liitolla oli St1-lämpöpalvelun poltto- ja 
voiteluaineista omat jäsenetutarjoukset sekä jäsenetuna tuli alennus Woikoski oy:n 
kaasuista.  
 
 

Nuorten toiminta 
MTK Hämeen, MTK Uusimaan ja MTK Kymenlaakson yhteisenä, osa-aikaisena 
maaseutunuorten asiamiehenä toimivat alkuvuodesta mmyo Mari Osmala, lyhyen 
aikaa kevätkesällä agr. Pia Parikka ja syyskuusta alkaen mmyo Sanna-Helena 
Rantala. Rantalan osalta taustayhteisöissä tapahtui muutos kun MTK Kymenlaakson 
paikan otti NSP. Nuorten toiminta oli aktiivista kertomusvuoden aikana. 
Toiminnan painopiste oli nuorten tapaamisissa, ulkomaanmatkassa sekä nuorten 
omassa kuntoremontissa. MTK:n eteläisten liittojen nuorten valiokunta kokoontui 
kertomusvuoden aikana kolme kertaa.  
 
Eteläisten liittojen nuoret matkasivat keväällä 2008 Brasiliaan tutustumaan 
paikalliseen maa- ja elintarviketalouteen. Ohjelma oli tiukka ja matka onnistunut. 
Hämeen sukupolvenvaihdoksen tehneille nuorille järjestettiin keväällä SPV-ilta 
Hämeenlinnassa.  Farmari maatalousnäyttely pidettiin vuonna 2008 Lahdessa ja 
eteläisten liittojen maaseutunuoret olivat aktiivisesti mukana. Näyttelyviikonloppuna 
pidettiinkin maaseutunuorten Farmari-rock Mukkulan Kartanon rantaterassilla. Rock-
tapahtuma oli varsinainen menestys. Asikkalan maaseutunuoret järjestivät kesällä 
perinteiset tanssit Jenkkapirtillä. Tanssit olivatkin eteläisten liittojen maaseutunuorten 
virallinen kesätapaaminen. Asikkalan nuoret osallistuivat lisäksi Jukolan viestiin 
Tampereen Teiskossa omalla joukkueellaan.  
 
Syksyllä järjestettiin Mustialassa Farmiliiga-koulutapahtuman merkeissä, missä 
kerrottiin maaseutunuorten ja MTK:n toiminnasta sekä kisailtiin leikkimielisesti 
tietokilpailussa. Valtra lahjoitti kilpailun palkinnot. Hämeestä oli myös neljän nuoren 
edustus valtakunnallisessa maaseutunuorten syysparlamentissa Jyväskylässä.. 
Lokakuussa eteläisten liittojen maaseutunuoret kokoontuivat Pernajaan Malmgårdin 
kartanoon, jonka jälkeen vietettiin Oktoberfestiä yhdessä NSP:n nuorten kanssa. 
Marras-joulukuussa järjestettiin Ylläksellä maaseutunuorten Liikettä tilalle – 
kuntoloma. Loma kesti viikon ja sen aikana keskityttiin pienryhmässä työhyvinvointiin 
ja sen ylläpitoon jatkossakin. Joulukuun alussa joukko hämäläisiä nuoria kävi 
vierailemassa Lahden Polttimolla, jossa kuultiin ajankohtaista asiaa viljamarkkinoilta 



ja tietoa mallastuksesta.  Joulutulia poltettiin myös perinteiseen tapaan Hämeessä 
valtateiden varrella. 
 
  

 
Viestintä 

Jäsenille suunnattiin ajankohtaistiedotusta sekä sähköpostitse että www-sivujen 
välityksellä. Erityisesti tehokas sähköpostitiedotus sai paljon myönteistä palautetta. 
Tiedotusta kohdennettiin myös tuotantosuunnittain ja kehitettiin markkinainformaation 
jakamista. Jäsenistölle lähetettiin säännöllisesti sähköpostitiedotteita keskeisiltä 
edunvalvonta-aloilta samoin kuin liiton järjestämistä tapahtumista ja tilaisuuksista. 
 
Liitto järjesti yhdistysten välisen sähköpostiosoitteiden keräyskilpailun. Kilpailun 
seurauksena sähköpostiosoitteiden määrä kääntyi merkittävään nousuun ja niiden 
määrä yli kaksinkertaistui (alkutilanne n. 950, lopputilanne noin 2060 osoitetta). 
Kilpailussa menestyivät parhaiten MTK-yhdistykset Humppila, Lammi, Sysmä, 
Hartola ja Hollola. 
 
Yhdistyksiä koulutettiin www-sivujen tekemiseen. Liiton oman sivuston 
ajankohtaisuutta ja informatiivisuutta kehitettiin. Keskusliitolle tehtiin useita aloitteita 
www-sivujen ja jäsenrekisterin kehittämiseksi, jotta ne soveltuisivat paremmin 
tiedotuskäyttöön sekä yhdistyksissä että liitossa. Liiton edustaja oli myös mukana 
MTK:n jäsenpalvelutyöryhmässä edistämässä muun muassa viestinnän kehittämistä. 
 
Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista tiedotettiin aktiivisesti alueellisille 
tiedotusvälineille. Maaseudun asiat olivatkin näissä monipuolisesti esillä. Alueen 
maaseutunuoria oli mukana myös valtakunnallisessa MTK:n järjestämässä 
lähiruokaviestissä, joka sai hyvin huomiota tiedotusvälineissä. 
 
Liiton toimihenkilöt tai johtokunnan jäsenet pitivät yhdistysten kevät- ja 
syyskokouksissa ajankohtaiskatsauksen. Lisäksi pidettiin merkittävä määrä 
maatalous- ja maaseutupoliittisia katsauksia muiden tahojen järjestämissä 
tilaisuuksissa. 
 
Farmari-näyttely pidettiin kesällä Lahdessa. MTK Häme oli mukana yhteisellä 
osastolla MTK:n, MO-liiton ja Maaseudun Tulevaisuuden kanssa. Näyttelyvieraille 
jaettiin kaurahiutaleita ja puuntaimia asiatiedon ohessa. 
 
Liitto järjesti kunnallisvaalien alla vaalitilaisuuden kaikille puolueille, jossa nämä 
saivat keskustella maaseudun ja elintarviketuotannon kysymyksistä. Aktivoitiin myös 
yhdistyksiä tuomaan maaseudun asioita esille omien alueidensa ehdokkaille. Alueen 
kuntaliitosten vuoksi nämä vaalit olivat erityisen merkittävät. 
 
Vuoden yhteistyökumppaniksi valittiin Pauli Pethman. Pethman on toiminut pitkään 
kouluttajana liiton järjestämissä EU-tukikoulutustilaisuuksissa. Lisäksi hän on 
henkilökohtaisesti auttanut lukuisia jäseniä tukikiemuroiden ratkaisemisessa ja ollut 
myös viljelijöiden tukena tukiasioita koskevissa ristiriitatilanteissa.  

 

 

Kasvua Hämeessä 
 
Kasvua Hämeessä –teemaohjelman toteutusta jatkettiin vuoden 2008 aikana. 
Ohjelman vetovastuu on MTK Hämeellä ja sitä toteutetaan Kasvua Hämeessä –
klusterihankkeen toimesta. Ohjelman muut käynnissä olevat osahankkeet olivat 



ProAgria Hämeen vetämät Tankit täyteen- ja Kasvin kasvua –koulutushankkeet, 
Agropolis Oy:n Lihan kasvua – ja Aitoja makuja Hämeestä –hankkeet sekä 
Koulutuskeskus Salpauksen Tietoverkko- ja Osaamisverkosto –hankkeet. Näistä 
Klusterihanke, Tietoverkkohanke ja Aitoja makuja Hämeestä –hankkeet saivat 
vuoden lopussa myönteisen rahoituspäätöksen. 
 
Hankkeiden toteutusta hidasti merkittävästi rahoituspäätösten viivästyminen. 
Alkuvuonna keskityttiin lähinnä koulutussuunnitteluun maito-, liha- ja 
kasvihankkeiden osalta. Yhteydenpitoa sidosryhmiin pidettiin palaverein mm. 
meijerien, viljateollisuuden, viljakaupan ja teurastamoiden kanssa. Syksyllä käynnistyi 
koulutustoiminta johtamisseminaareilla ja eri hankkeiden ajankohtaisilla 
teemapäivillä. Investointia suunnittelevat maitotilat ottivat hanketoiminnan vastaan 
innostuneesti. Uusista toimintamuodoista erityisesti tukitiimit ja pienryhmät koettiin 
hyödyllisiksi.  
 
Tietoverkko –hanke järjesti 14 EU-tukien hakuun liittyvää infotilaisuutta. 
Loppuvuonna hanke järjesti kolme investointitukien hakuun liittyvää 
infotilaisuutta sekä kolme monimuotoisuuskartoitukseen liittyvää 
tiedotustilaisuutta.  
 
Aitoja makuja Hämeestä –elintarvikehankkeessa keskityttiin pienten 
elintarvikeyritysten ja ammattikeittiöiden välisen yhteistyön lisäämiseen. Hanke 
jatkoi menestyksellisesti maakuntamenu-konseptin kehittämistä, tiedottamista 
ja yhteistyön koordinointia.  
 
Osaamisverkosto –hanke käynnisti hämäläisen maa- ja elintarvikesektorin 
osaamisverkoston kokoamisen yhteistyössä Klusterihankkeen kanssa. Kesäkuussa 
järjestettiin Osaamisverkostoseminaari Hauholla, Miekan Maaseuturavintolassa, 
johon osallistui 37 alan asiantuntijaa Hämeestä. Syksyllä käynnistyi toimialakohtaiset 
tapaamiset ja asiantuntijoiden oma Oppimisen iloa verkostoista –koulutusohjelma. 
Lisäksi toteutui opintomatka Keski-Pohjanmaalle. 
 
Klusterihankkeen toimesta ohjelmalle laadittiin yhtenäinen graafinen ilme, joka 
otettiin käyttöön kaikessa hanketiedottamisessa. Nettisivut avautuivat helmikuun 
lopussa ja ne löytyvät osoitteesta www.kasvuahameessa.fi . Sivuja käytettiin mm. 
EU-tukikoulutustilaisuuksista tiedottamiseen ja niihin liittyvä koulutusmateriaali löytyi 
sivustolta. Lisäksi sivuilla esiteltiin eri osahankkeet ja niiden yhteyshenkilöt. 
Hankkeiden tapahtumakalenteri otettiin käyttöön syksyllä. 
 
Ohjelman tiedotuslehden suunnittelu käynnistettiin keväällä. Kasvua -lehti postitettiin 
MTK:n jäsenrekisterin mukaan noin 6000:lle Hämeen TE-keskuksen alueella 
toimivalle viljelijälle ja sidosryhmän jäsenelle heinä-elokuussa. Lisäksi lehti oli jaossa 
Farmari-näyttelyssä heinä-elokuun vaihteessa. Näyttelyssä Kasvua Hämeessä –
osahankkeilla oli yhteinen osasto. 
 
Kasvua Hämeessä –klusterihanke sai rahoituspäätöksen 8.9.2008. Hankkeen 
kustannukset vuonna 2008 olivat 89 020,79 euroa, joista maksatukseen haettiin 
vuoden 2008 lopussa 61 188,09 euroa. Hämeen TE-keskus maksoi tukea haetun 
mukaisesti. Hankkeen vetäjänä on toiminut ohjelmapäällikkö Päivi Rönni 31.3.2008 
saakka kokopäivätoimisesti ja 1.4.2008 alkaen osa-aikaisesti. 
 

 
Liiton talous ja hallinto 

Liiton tilinpäätös vuonna 2008 oli 45 974,45 euroa ylijäämäinen. Tulosta 
tarkasteltaessa on huomioitava, että arvopapereiden arvonmuutokset eivät näy 



tuloksessa. Mikäli arvonmuutokset näkyisivät tuloksessa, tulos olisi selvästi 
tappiollinen. Tulokseen vaikuttivat kertaluonteisesti MTK:n maksama 
jäsenmaksupalautus vuoden 2007 hyvän tuloksen perusteella sekä Kasvua 
Hämeessä –hankkeen vuodelta 2007 siirtynyt maksatus. 

 
 

Liiton yhteydessä toimii Hämeen maakuntarahasto, joka tukee lähinnä 
maanpuolustushengen ja -perinteen ylläpitoa. Vuonna 2008 myönnettiin avustuksina 
noin 2 500 euroa.  

 
MTK Hämeen johtokunta kokoontui vuoden aikana kahdeksan kertaa.  Johtokuntaan 
kuuluivat: 
Markku Länninki, pj, Forssa, osallistuminen kokouksiin 8/8  
Aki Kaivola, varapj., Lammi (7/8) 
Risto Anttila, Hattula (7/8) 
Eero Kolila, Asikkala, (7/8) 
Mari Klemelä, Jokioinen (8/8) 
Mirva Lanssila, Loppi, (7/8) 
Petri Lauttia, Renko, (8/8) 
Ilpo Markkola, Hämeenkoski, (7/8) 
Markku Nieminen, Sysmä, (7/8) 
Kirsi Parikka, Toijala, (8/8) 
Mikko Simola, Hollola (6/8) ja  
Eero Teppola, Hausjärvi ( 8/8) 

 
Johtokunta teki opintomatkan Ranskaan keväällä 2008.  Matkan aikana tutustuttiin 
syksykaudella 2008 EU:n puheenjohtajuutta hoitaneen Ranskan näkemyksiin EU:n 
maatalouspolitiikan uudistamisesta ja asennoitumisesta maatalouspolitiikan 
terveystarkastukseen. Matkan aikana vierailtiin mm. Ranskan maatalouskamarissa, 
OECD:n Suomen sihteeristössä, Ranskan tuottajajärjestössä ja useilla eri maatiloilla. 
Matkalla kuultiin monipuolisesti niin Ranskan viljelijöiden kuin hallinnonkin 
näkemyksiä EU:n maatalouspolitiikasta ja sen tulevaisuudesta.  
 
MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä edustivat varsinaisina jäseninä Markku 
Länninki Forssasta, Pekka Lokinperä Hausjärveltä, Jussi Salomäki Padasjoelta ja 
Sisko Kivelä Sysmästä sekä varajäseninä Timo Aalto Hauholta, Tauno Leivuori 
Valkeakoskelta, Annamari Torttila Lammilta ja Seppo Pitkänen Riihimäeltä (Pitkänen 
toimi Länningin henkilökohtaisena varajäsenenä). 

 
MTK:n johtokunnassa MTK Hämettä edusti Markku Länninki. 
 
MTK Häme nimeää Maataloustuottajain Etelä-Hämeen säätiön hallituksen. Säätiön 
hallitukseen kuuluivat Hannu Järvinen Janakkalasta, Markku Iisakkila Hauholta, 
Tauno Leivuori Sääksmäeltä, Ilkka Säynätjoki Kuhmoisista ja Veikko Salomaa 
Kärkölästä. MTK Hämeen edustajana MTK:n ja maataloustuottajain liittojen säätiön 
hallintoneuvostossa on Aki Kaivola Lammilta. 
 
MTK:n valiokunnissa Hämettä edustivat Hannu Nissi Urjalasta (vilja), Hannu Virtanen 
Kärkölästä (vilja, mallasjaosto), Heikki Puntila Hauholta (vilja, kylvösiemenjaosto), 
Ilpo Markkola Hämeenkoskelta (ympäristö- ja maapolitiikka), Timo Olkkonen 
Hartolasta (vero), Petri Lauttia Rengosta (sokeri), Timo Myyryläinen Lammilta 
(peruna). 

 
MTK Hämeellä oli vuonna 2008 seuraavat omat valiokunnat: työvaliokunta, 
yrittäjävaliokunta ja perunavaliokunta. Lisäksi MTK Hämeellä oli seuraavat 



yhteisvaliokunnat lähiliittojen kanssa: eteläisten liittojen lihavaliokunta, 
luomuvaliokunta, maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta, maaseutunuorten 
valiokunta, maitotalousvaliokunta, sosiaalipoliittinen valiokunta, Etelä- ja Itä-Suomen 
sokerivaliokunta, verovaliokunta, viljavaliokunta ja energiavaliokunta. MTK:n 
valiokunnissa MTK Hämeellä oli kuusi valiokuntapaikkaa eri valiokunnissa.  

 
Liiton kevätkokous pidettiin Kylmäkoskella, Karlundin kivinavetalla 11.4.2008 (95 
kokousedustajaa, 32 jäsenyhteisöä) ja syyskokous pidettiin Hämeen ammatti-
instituutti Tavastiassa, Hämeenlinnassa 4.12.2008 (112 kokousedustajaa, 33 
jäsenyhteisöä). 

 
Liiton toimistossa työskenteli neljä toimihenkilöä tehden yhteensä noin 3,2 
henkilötyövuotta. Kokoaikaisia toimihenkilöitä olivat toiminnanjohtaja Jukka-Pekka 
Kataja ja aluepäällikkö Kari Aikio. Osa-aikaisia toimihenkilöitä olivat aluepäällikkö 
Jyrki Näsi ja toimistosihteeri Riitta Kuivasaari. Toiminnanjohtaja Kataja oli 
opintovapaalla helmi-heinäkuussa 2008. Tämän ajan toiminnanjohtajan sijaisena 
toimi aluepäällikkö Jyrki Näsi. Opintovapaallaan toiminnanjohtaja Kataja suoritti 
loppuun metsänhoitajan opintonsa. Näiden henkilöiden työpanoksen lisäksi liitto on 
hallinnoinut eteläisten liittojen yhteisen nuorten asiamiehen tehtävää, missä 
tehtävässä ovat toimineet vuoden 2008 aikana Mari Osmala, Piia Parikka ja Sanna-
Helena Rantala. 
 
 Kasvua Hämeessä –hankkeen ohjelmapäällikkönä on toiminut Päivi Rönni vuonna 
2008. Liiton toimisto toimi edelleen Hämeenlinnan seudun Mela-asiamiehen, Kaarlo 
Siukolan, vastaanottopisteenä.  
 
 

MTK Hämeen toiminta-ajatus ja arvot 
MTK Häme toimi vuonna 2008 seuraavan toiminta-ajatuksen mukaisesti: 
MTK Häme on toimialueensa maanviljelijöiden, metsänomistajien ja 
maaseutuyrittäjien etujärjestö. MTK Häme huolehtii jäsentensä yhteiskunnallisesta, 
taloudellisesta ja sosiaalisesta asemasta sekä maaseutuelinkeinojen 
kannattavuudesta ja yksityisomaisuuden suojasta. MTK Häme toimii siten, että 
hämäläinen maaseutu on hyvä paikka tehdä työtä ja yrittää sekä asua ja viettää 
vapaa-aikaa. MTK Häme on asiantuntevien luottamus- ja toimihenkilöidensä ansiosta 
oman alueensa arvostettu erityisosaaja. 

 
MTK Hämeen arvot olivat: jatkuvuus, tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus, yrittäjyys, 
avoimuus ja asiantuntevuus 

 
MTK Hämeeseen kuului kertomusvuonna 44 yhteisöjäsentä: 30 MTK- yhdistystä, 7 
metsänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuuskuntaa, kolme lihaosuuskuntaa ja yksi 
muu yhteisöjäsen.  

 
Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli vuoden 2008 lopussa 5 396 viljelijäjäsentä ja 
kaikkiaan maksaneita jäseniä henkilö- ja perheenjäsenet mukaan lukien oli yhteensä 
12 545. MTK Häme on 16 alueellisesta MTK-liitosta kolmanneksi suurin.  

 


